

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 968 DEL 15/10/2025**

OGGETTO

MESSA IN SICUREZZA PALESTRA EX-IPSIA VIA TRENTO E TRIESTE N.2 A REGGIO EMILIA CUP C82C22000020001 - CIG A0013D5E7B FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU-M4C1I3.3 - APPROVAZIONE STATO FINALE, COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E LIQUIDAZIONE INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016

RDP/RUP: TROMBETTI GHERARDO

Dirigente: GATTI AZZIO

Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Progetto - Ing. Gherardo Trombetti del servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica fa presente quanto segue:

- con Decreto Presidenziale n. 271 del 10/11/2022 è stato approvato, ai sensi dell'art. 23, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardante la *“MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA EX-IPSIA, SITA IN VIA TRENTO E TRIESTE N. 2 A REGGIO EMILIA”*, per l'importo complessivo stimato in € 1.661.096,51 CUP N. C82C22000020001 – CUI L00209290352202300003 annualità 2023 del Programma Triennale dei LLPP 2022-2024;
- il Piano regionale degli interventi, finanziato con il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito n. 318 del 2022, autorizzato con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione PNRR 30 dicembre 2022, n. 118, riguarda i finanziamenti europei;
- l'intervento in argomento è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – fondi PNRR (Decreto del Ministro dell'Istruzione 2 agosto 2022 n.203), tematica “M4-C1.-3.3: Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, per un totale di € 1.661.096,51 (CUP C82C22000020001);
- con determinazioni dirigenziali n.752 del 07/08/2023 e n.764 del 10/08/2023, si approvava il progetto esecutivo dell'intervento in argomento, per l'importo complessivo di € 1.661.096,51, così dettagliato:

QUADRO ECONOMICO

	DESCRIZIONE	PROGETTO
A	IMPORTO LAVORIO OGGETTO DELL'APPALTO	
A.1	Lavori soggetti a ribasso	1.011.360,77 €
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	208.838,26 €
	TOTALE LAVORI	1.220.199,03 €
	SOMME A DISPOSIZIONE	
B	Spese tecniche	
B.1.	Spese tecniche per incarichi esterni	126.920,00 €
B.2	IVA e CASSA su spese tecniche	34.116,10 €
C	Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016	19.523,18 €
D	Altri costi (IVA, imprevisti, etc.)	
D.1	Imprevisti sui lavori esclusa IVA	61.000,00 €
D.2	IVA sugli imprevisti	6.100,00 €
D.3	IVA sui lavori	122.019,90 €
D.4	Prove di laboratorio, carotaggi, prove penetrometriche, indagini, ecc. (netto IVA)	20.000,00 €
D.5	IVA su indagini e prove, ecc. 22 %	4.400,00 €
D.6	Spese di cui art. 24, comma 4 del codice (assic. Pers.)	7.000,00 €
D.7	Spese per commissioni, pubblicità, tassa Autorità, ecc. + IVA	3.616,00 €
D.8	Accordo bonario	31.861,88 €
E	Pubblicità compresa IVA	4.340,42 €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	440.897,48 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	1.661.096,51 €

- a seguito dell'esito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche nella legge 120/2020, successivamente modificato dall'art. 51 comma 1, lett. a) n. 2) par. 2.2 del D.L. 77 del 2021, convertito con modificazioni nella Legge 108/2021, con determinazione dirigenziale n. 892 del 27/09/2023, i relativi lavori sono stati aggiudicati a favore del concorrente MONTANARI LUIGI SRL, con sede legale in Via O. Tenni, 128/B – 42123 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 01272230358, che ha offerto il maggior ribasso, pari al 4,71%, per un importo complessivo dell'appalto pari a € 1.195.129,96 (IVA esclusa), comprensivo di € 479.108,78 per costi della manodopera ed € 208.838,26 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, corrispondente a € 1.314.642,96 (IVA 10% inclusa);
- con determinazione dirigenziale n. 1345 del 29/12/2023 si è provveduto alla rettifica della determinazione di aggiudicazione n.892 del 27/09/2023 rilevato che, per mero errore materiale in sede di progettazione, gli oneri della manodopera riguardanti la sicurezza, pari ad € 87.691,04, sono stati riportati anche nel fascicolo del quadro di incidenza della manodopera oltre che nel computo estimativo della sicurezza, e quindi tale importo ha portato il succitato quadro di incidenza della manodopera a € 479.108,78, anziché come corretto a € 391.417,74; l'ammontare dell'appalto è stato pertanto rideterminato in € 1.190.999,71 inclusi i costi della manodopera di € 391.417,74 e gli oneri per la sicurezza di € 208.838,26, entrambi non soggetti a ribasso e tale rettifica non ha comportato alterazioni nella definizione della graduatoria di gara;
- in data 23/11/2023, mediante scrittura privata, è stato stipulato con l'appaltatore il relativo contratto n. Ord. 119/2023 – Prot. 39666/2/2023 e in data 05/03/2024 è stata

firmata la modifica al contratto medesimo, con n. Ord. 10/2024 trasmessa agli atti con Prot. 6195 del 05/03/2024, che recepisce la determinazione dirigenziale n. 1345 del 29/12/2023 di rettifica sopra citata; il quadro economico di aggiudicazione risulta pertanto il seguente:

QUADRO ECONOMICO

	DESCRIZIONE	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE a seguito ribasso del 4,71%
A	IMPORTO LAVORIO OGGETTO DELL'APPALTO		
A.1	Lavori soggetti a ribasso	1.011.360,77 €	590.743,71 €
A.2	Manodopera non soggetta a ribasso		391.417,74 €
A.3	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	208.838,26 €	208.838,26 €
	TOTALE LAVORI	1.220.199,03 €	1.190.999,71 €
	SOMMA A DISPOSIZIONE		
B	Spese tecniche		
B.1	Spese tecniche per incarichi esterni	126.920,00 €	126.920,00 €
B.2	IVA e CASSA su spese tecniche	34.116,10 €	34.116,10 €
C	Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016	19.523,18 €	19.523,18 €
D	Altri costi (IVA, imprevisti, etc.)		
D.1	Imprevisti sui lavori esclusa IVA	61.000,00 €	61.000,00 €
D.2	IVA sugli imprevisti	6.100,00 €	6.100,00 €
D.3	IVA sui lavori	122.019,90 €	119.099,97 €
D.4	Prove di laboratorio, carotaggi, prove penetrometriche, indagini, ecc. (netto IVA)	20.000,00 €	20.000,00 €
D.5	IVA su indagini e prove, ecc. 22%	4.400,00 €	4.400,00 €
D.6	Spese di cui art. 24, comma 4 del codice (assic. Pers.)	7.000,00 €	7.000,00 €
D.7	Spese per commissioni, pubblicità, tassa Autorità, ecc. + IVA	3.616,00 €	3.616,00 €
D.8	Accordo bonario	31.861,88 €	31.861,88 €
E	Pubblicità compresa IVA	4.340,42 €	4.340,42 €
	Ribasso e minore IVA		32.119,25 €
	TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE	440.897,48 €	470.096,80 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	1.661.096,51 €	1.661.096,51 €

- in data 28/11/2023 con verbale in pari data - Prot. n.39923, il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori;
- in data 10/12/2024 è stato redatto dal Direttore dei lavori il certificato di ultimazione lavori con il quale è stata rilevata la corretta esecuzione delle opere in appalto e sono stati assegnati ulteriori 45 giorni naturali e consecutivi per il completamento di alcune lavorazioni di piccola entità;
- l'impresa esecutrice non ha richiesto il pagamento dell'anticipazione;
- durante il corso dei lavori sono stati emessi i seguenti 3 stati avanzamento lavori, per un ammontare complessivo netto di € 1.077.716,22, così suddivisi:
 - 1° certificato di pagamento emesso in data 19/09/2024 per netti € 204.947,13;
 - 2° certificato di pagamento emesso in data 18/11/2024 per netti € 392.023,92;
 - 3° certificato di pagamento emesso in data 16/12/2024 per netti € 80.745,17;

- il Direttore dei Lavori ha redatto in data 23/06/2025 lo stato finale dei lavori a tutto il 23/01/2025, ammontante a € 1.190.910,42, oltre I.V.A., al netto del ribasso del 4,71% e comprensivo di € 208.695,38 per oneri di sicurezza e di € 391.146,86 per costi della manodopera, da cui devono essere dedotti € 1.077.716,22 per certificati d'acconto già emessi, restando un credito netto dell'impresa di € 113.194,20 (IVA esclusa), come risulta dal certificato di Pagamento n.174/Reg. Cert. 2025 del 30/07/2025 (SAL n. 4 pari al finale); tale leggera variazione delle cifre è dovuta alla natura stessa dell'appalto concepito a misura e alle effettive quantità realizzate sia per quanto riguarda le lavorazioni, che gli oneri della sicurezza; detta variazione non va ad aumentare i lavori non soggetti a ribasso e il conseguente importo contrattuale finale, non provocando quindi una variante in aumento a favore dell'impresa esecutrice e tenuto conto che l'impresa esecutrice ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta;

Rilevato che:

- l'impresa Montanari S.r.l., ha presentato, a garanzia del pagamento della rata di saldo, la garanzia fideiussoria - polizza n. 1531.00.27.2799910619, rilasciata da SACE, Agenzia Parma Assicura S.A.S. Di Bernuzzi, in data 27/06/2025, per un importo che si ritiene congruo;
- a seguito della visita di collaudo, l'Ing. Cesare Cervi, collaudatore dell'opera in argomento, ha emesso in data 23/07/2025 ed assunto agli atti in data 24/07/2025- prot. n. 23041 la Relazione e il Certificato di Collaudo, dichiarando la collaudabilità, con esito positivo della stessa, sottoscritto in pari data, confermando, inoltre, l'importo della rata a saldo liquidabile, in netti € 113.194,20, oltre all'IVA al 10%, così risultante:

N.	DATA	IMPORTO	visti i documenti contabili redatti dal DL		
1	19/07/2024	€ 204 947,13	RISULTA dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti		
2	18/11/2024	€ 392 023,92	è quello in seguito riportato :		
3	16/12/2024	€ 480 745,17	STATO DI AVANZAMENTO n. 4, PER LAVORI A TUTTO IL 09/06/2025		
4		€ -	AMMONTARE DEI LAVORI		
5		€ -	1) Lavori e somministrazioni Lordi	€ 1 220 125,77	
6		€ -	2) di cui Oneri per la sicurezza su cui non applicare il ribasso	€ 208 695,38	
7		€ -	3) di cui Lavori per Manodopera su cui non applicare il ribasso	€ 391 146,86	
8		€ -			
9		€ -	4) Totale su cui applicare il ribasso (1-2-3)	€ 620 283,53	
10		€ -	5) Ribasso pari 4,710% al	€ 29 215,35	
11		€ -	6) Lavori e somministrazioni nette (4-5)		€ 591 068,18
12		€ -	7) Oneri per la sicurezza (2)		€ 208 695,38
13		€ -	8) Lavori per Manodopera (3)		€ 391 146,86
14		€ -	Sommano importi soggetti a ritenuta (6+7+8)		€ 1 190 910,42
15		€ -	ritenute contrattuali del 0,5% per infortuni		€ -
16		€ -	Rimane l'ammontare di Euro		€ 1 190 910,42
17		€ -	Ammontare dei SAL precedenti		€ 1 077 716,22
TOTALE		€ 1 077 716,22	Credito Impresa (al netto dell'iva di legge)		€ 113 194,20

Ritenuto di dare atto che:

- la spesa complessiva lorda di € 124.513,62 (€ 113.194,20 + € 11.319,42 per IVA nella misura del 10%) risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate, per la realizzazione dell'opera alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 4526/0, impegno 228/2025, sub impegno reiscritto 53/2025 e impegno reiscritto 229/2025, sub impegno reiscritto 56/2025, del PEG 2025, con esigibilità 2025;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. A0013D5E7B e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C82C22000020001;

Visti:

- l'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2, il quale ha disposto che una somma non superiore al 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e assunti nel regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;
- il Decreto Presidenziale n. 47 del 17/03/2021, che ha approvato il Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto di ripartizione, comprensivo della relativa tabella riassuntiva per l'intervento in argomento, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogati:

- periodo di competenza;
- le fasi per le quali viene liquidata la quota di fondo incentivante e le date di ultimazione degli atti della fase medesima;
- il compenso spettante a ciascun dipendente, conteggiato sulla base dell'apporto fornito dagli stessi;

Richiamato l'art. 8 del D.L. n. 13 del 24/02/2023 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune", che stabilisce per gli anni dal 2023 al 2026, che gli enti locali possano prevedere nei propri regolamenti, previa definizione dei criteri in sede di contrattazione decentrata, la facoltà di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti progetti, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75;

Atteso che:

- la scheda per l'attribuzione dell'incentivo, allegata al presente atto, prevede funzioni specifiche in capo al Dirigente del Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, Dott. Stefano Tagliavini e la liquidazione dell'incentivo matura allorché

sia stata inserita specifica disposizione nel Regolamento adottato in esecuzione del D.Lgs. 50/2016, ovvero sia stato adottato il Regolamento a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;

- la scheda allegata non può pertanto, al momento, prevedere l'erogazione delle funzioni allo stesso assegnate in quanto il Regolamento predetto non è stato ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore verrà adottato un atto amministrativo contenente la scheda per l'erogazione dell'incentivo relativo alle funzioni in capo al sopra citato Dirigente, per € 1.366,54;

Ritenuto, infine, di:

- procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 13.958,24 lordi, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 13.958,24 lordi comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 4526, impegno reiscritto 228/2025, sub impegno reiscritto 55/2025, del PEG 2025, codice V livello 2020109003, con esigibilità 2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0405/0405 del PEG 2025;

Visti:

- il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
- il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 56/2017;
- il D.L. 32/2019;
- la L. 55/2019;
- il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe");
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm") e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel P.N.R.R.;
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;
- il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);
- la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

- di approvare lo stato finale, la Relazione sul Conto Finale redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Paolo Guidetti in data 23/06/2025 ed il Certificato di Collaudo redatto ed emesso con esito positivo dall'Ing. Cesare Cervi in data 23/07/2025 ed assunto agli atti in data 24/07/2025- prot. n. 23041, relativi ai lavori di *“Miglioramento sismico e messa in sicurezza della Palestra ex Ipsia di via Trento e Trieste a Reggio Emilia (RE)”*, concludenti nella somma di € 1.190.910,42 oltre I.V.A. al netto del ribasso d’asta del 4,71% e comprensivo di € 208.695,38 per oneri di sicurezza e di € 391.146,86 per costi della manodopera, dal quale devono essere dedotti € 1.077.716,22 per certificati di acconto già emessi, restando un credito netto di € 113.194,20 (124.513,62 IVA al 10% inclusa);
- di approvare, altresì, il Certificato di Pagamento n. 174/Reg. del 30.07.2025, per il residuo credito di € 124.513,62 (€ 113.194,20 + € 11.319,42 per IVA al 10%), a favore dell'impresa Montanari Luigi S.r.L.;
- di liquidare all'impresa Montanari Luigi S.r.L di cui sopra il credito netto di € 113.194,20, a cui sarà aggiunta l'IVA al 10% di € 11.319,42, corrispondente a lordi € 124.513,62, come risulta dalla fattura n. 3/01 del 31/07/2025, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 al corrispondente cap. 4526/0, impegno reiscritto 228/2025, sub impegno reiscritto 53/2025 e impegno reiscritto 229/2025, sub impegno reiscritto 56/2025, del PEG 2025, con esigibilità 2025, finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU - fondi “PNRR”, tenuto, altresì, conto che l'impresa Montanari Luigi S.r.L. ha presentato, a garanzia del pagamento della rata di saldo la garanzia

fideiussoria - polizza n. 1531.00.27.2799910619, rilasciata da SACE, Agenzia Parma Assicura S.A.S. Di Bernuzzi, in data 27/06/2025, per un importo che si ritiene congruo;

- di svincolare la garanzia fideiussoria definitiva n.1531.00.27.2799870226 rilasciata da SACE BT S.P.A. - Agenzia di Parma - PARMA ASSICURA S.A.S. di 59.756,50 €, all'atto della stipula del contratto;
- di dare atto che il RUP ha attestato che:
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC – rilasciato con Prot. INAIL_50934364, scadenza 29/01/2026 dal quale risulta che l'INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa Montanari Luigi Srl, è in regola con gli adempimenti;
 - durante il corso dei lavori non si sono prodotti danni diretti o indiretti a terzi e gli stessi sono stati eseguiti su beni di proprietà della Provincia di Reggio Emilia;
 - non risultano effettuate cessioni del credito;
 - con lettera prot. n. 8663 del 28/03/2025 è stata chiesta al Comune di Reggio Emilia la pubblicazione all'albo pretorio dell'avviso ai creditori (art. 218 del D.P.R. 207/2010);
 - il Comune, con lettera assunta agli atti in data 05/05/2025, prot. n. 12577, ha comunicato l'avvenuta affissione della pubblicazione di cui sopra dal 03/04/2025 al 03/05/2025;
- di approvare, inoltre, il quadro riepilogativo finale, rimodulato a seguito della spesa effettiva, come segue:

QUADRO ECONOMICO

	DESCRIZIONE	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE a seguito ribasso del 4,71%	STATO FINALE
A	IMPORTO LAVORIOGGETTO DELL'APPALTO			
A.1	Lavori soggetti a ribasso	1.011.360,77 €	590.743,71 €	591.068,18 €
A.2	Manodopera non soggetta a ribasso		391.417,74 €	391.146,86 €
A.3	Oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso	208.838,26 €	208.838,26 €	208.695,38 €
	TOTALE LAVORI	1.220.199,03 €	1.190.999,71 €	1.190.910,42 €
	SOMME A DISPOSIZIONE			
B	Spese tecniche			
B.1	Spese tecniche per incarichi esterni	126.920,00 €	126.920,00 €	120.711,91 €
B.2	IVA e CASSA su spese tecniche	34.116,10 €	34.116,10 €	32.447,36 €
C	Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016	19.523,18 €	19.523,18 €	15.324,78 €
D	Altri costi (IVA, imprevisti, etc.)			
D.1	Imprevisti sui lavori esclusa IVA	61.000,00 €	61.000,00 €	- €
D.2	IVA sugli imprevisti	6.100,00 €	6.100,00 €	- €
D.3	IVA sui lavori	122.019,90 €	119.099,97 €	119.091,04 €
D.4	Prove di laboratorio, carotaggi, prove penetrometriche, indagini, ecc. (netto IVA)	20.000,00 €	20.000,00 €	- €
D.5	IVA su indagini e prove, ecc. 22%	4.400,00 €	4.400,00 €	- €
D.6	Spese di cui art. 24, comma 4 del codice (assic. Pers.)	7.000,00 €	7.000,00 €	1.494,99 €
D.7	Spese per commissioni, pubblicità, tassa Autorità, ecc. + IVA	3.616,00 €	3.616,00 €	960,00 €
D.8	Accordo bonario	31.861,88 €	31.861,88 €	- €
E	Pubblicità compresa IVA	4.340,42 €	4.340,42 €	- €
	Ribasso e minore IVA		32.119,25 €	- €
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	440.897,48 €	470.096,80 €	290.030,08 €
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	1.661.096,51 €	1.661.096,51 €	1.480.940,50 €
	MINORE SPESA			180.156,01 €

- di dare, quindi, atto che il quadro economico di cui sopra evidenzia una minore spesa di € 180.156,01, rispetto all'importo originario di progetto, tenuto conto di spese già impegnate e non ancora liquidate quali:
 - la rata a saldo lavori come sopra definita;
 - l'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, comma 3, per € 15.324,78;
- di procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 15.324,78 (€ 13.958,24+€ 1.366,54), differenza scaturita quale minor spesa come indicato nel quadro economico in quanto l'aliquota incentivante della Direzione dei lavori e del collaudo non trova accoglimento essendo i Servizi tecnici affidati all'esterno, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 13.958,24 comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al

corrispondente cap. 4526, impegno reiscritto 228/2025, sub impegno reiscritto 55/2025, del PEG 2025, codice V livello 2020109003, con esigibilità 2025;

- di dare, infine, atto che:
 - la scheda allegata, per le motivazioni espresse in premessa non prevede, al momento, l'erogazione delle funzioni assegnate al Dirigente del Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, Dott. Stefano Tagliavini, in quanto il Regolamento predetto non è stato ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore verrà adottato un atto amministrativo contenente la scheda per l'erogazione dell'incentivo relativo alle funzioni in capo a detto Dirigente, per € 1.366,54, da accantonare alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 4526, impegno reiscritto 228/2025, sub impegno reiscritto 55/2025, del PEG 2025, codice V livello 2020109003; in alternativa tale incentivo confluirà alla formazione di ulteriore minor spesa;
 - ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara CIG è il n. A0013D5E7B e il CUP è il n.C82C22000020001.

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo finale.

Reggio Emilia, lì 15/10/2025

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e
Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma